
VALSTYBĖS VALDYMO IR 
SAVIVALDYBIŲ KOMITETAS



2          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

I Seimo rūmai

III Seimo rūmai



3          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

ĮŽANGA

Lietuvos valstybė yra nepriklausoma demokratinė Respublika. 
Aukščiausią suverenią galią Tauta vykdo tiesiogiai ar per demokra

tiškai išrinktus savo atstovus. 
Valstybės valdžią Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos Prezidentas 

ir Vyriausybė, Teismas.
Seimą sudaro Tautos atstovai – 141 Seimo narys, kurie renkami ketve

riems metams remiantis visuotine, lygia, tiesiogine rinkimų teise ir slaptu 
balsavimu.

(Lietuvos Respublikos Konstitucija)

Seimui vadovauja ir jo darbą organizuoja Seimo Pirmininkas. Jis pir
mininkauja Seimo valdybai, kuri sprendžia svarbiausius organizacinius 
Seimo darbo klausimus. Savo politiniams tikslams įgyvendinti Seimo 
nariai jungiasi į frakcijas (politines grupes). Įstatymų projektams svarsty
ti, parlamentinei kontrolei atlikti ir kitiems klausimams nagrinėti Seimas 
iš savo narių sudaro komitetus. Šiuo metu yra 15 Seimo komitetų:

Aplinkos apsaugos

Audito

Biudžeto ir finansų

Ekonomikos

Europos reikalų

Informacinės visuomenės plėtros

Kaimo reikalų

Nacionalinio saugumo ir gynybos

Socialinių reikalų ir darbo

Sveikatos reikalų

Švietimo, mokslo ir kultūros

Teisės ir teisėtvarkos

Užsienio reikalų

Valstybės valdymo ir savivaldybių

Žmogaus teisių



4          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

Seime veikia Seniūnų sueiga, kurią sudaro Seimo valdybos nariai ir 
frak cijų atstovai. Seniūnų sueiga svarsto Seimo sesijų darbų programas ir 
Seimo plenarinių posėdžių darbotvarkes. 

Seimas kiekvienais metais renkasi į dvi eilines sesijas – pavasario 
(kovo 10 d. – birželio 30 d.) ir rudens (rugsėjo 10 d. – gruodžio 23 d.).

SEIMO VAIDMUO SVARSTANT EUROPOS 
SĄJUNGOS REIKALUS

2004 m. gegužės 1 d. Lietuvos Respublikai įstojus į Europos Sąjungą 
(ES), Seimas pasirinko aktyvaus parlamento dalyvavimo svarstant ES 
reikalus modelį su Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintomis 
Seimo dalyvavimo svarstant ES reikalus galiomis ir jo teise gauti visą su ES 
reikalais susijusią informaciją. Pagal Seime įdiegtą ES reikalų svarstymo 
parlamentinės kontrolės modelį parlamentinė kontrolė suprantama 
ne tik kaip atliktų darbų įvertinimas, bet ir kaip vykdomosios valdžios 
atliekamų darbų stebėsena. 

Seimo posėdis



5          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

Pagal Seime įdiegtą ES reikalų koordinavimo modelį svarstant 
ES reikalus dalyvauja visi komitetai (Seimo statute jie vadinami 
specializuotais), tačiau du iš jų – Europos reikalų komitetas ir Užsienio 
reikalų komitetas – yra nurodyti 2004 m. liepos 13 d. Lietuvos Respubli
kos konstituciniame akte „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos 
Sąjungoje“ ir turi išskirtinius įgaliojimus. Jie Seimo statute nustatyta 
tvarka gali Vyriausybei pateikti Seimo nuomonę dėl pasiūlymų priimti 
ES teisės aktus. 

 

SEIMO KOMITETŲ SUDARYMAS 

Seimo komitetai sudaromi ne mažiau kaip iš 7 ir ne daugiau kaip iš 
17 (išskyrus Europos reikalų komitetą) Seimo narių pagal proporcinio 
frakcijų atstovavimo principą. Tikslų kiekvieno komiteto narių skaičių 
nutarimu tvirtina Seimas. Seimo narius į komitetus, laikydamosi 
Seniūnų sueigos patvirtintų atstovavimo normų, rekomenduoja frakcijos 
atsižvelgdamos į savo narių pageidavimus ir kompetenciją. Komitetų 
sudėtį tvirtina Seimas balsuodamas už visą komiteto narių sąrašą. 

Europos reikalų komitetas sudaromas ne mažiau kaip iš 15 ir ne 
daugiau kaip iš 25 Seimo narių pagal proporcinio Seimo frakcijų 
atstovavimo principą. Atstovus frakcijos deleguoja iš komitetų pirminin
kų ar jų pavaduotojų, frakcijų seniūnų ar jų pavaduotojų, frakcijų narių, 
atsakingų už ES klausimus. Europos reikalų komiteto nariais gali būti 
Seimo nariai, dirbantys kituose komitetuose. Europos reikalų komiteto 
pirmininku skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, atsakingas už 
ES reikalus. Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojų skaičių 
nustato Seimas.

     (Lietuvos Respublikos Seimo statutas)



6          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

VALSTYBĖS VALDYMO IR 
SAVIVALDYBIŲ KOMITETAS

Valentinas BUKAUSKAS
Komiteto pirmininkas
Darbo partijos frakcija

Milda PETRAUSKIENĖ
Komiteto pirmininko pavaduotoja
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Virginija BALTRAITIENĖ
Komiteto narė
Darbo partijos frakcija

Agnė BILOTAITĖ
Komiteto narė
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Petras GRAŽULIS
Komiteto narys
Frakcija „Tvarka ir teisingumas“

Vanda KRAVČIONOK
Komiteto narė
Lietuvos lenkų rinkimų akcijos-
Krikščioniškų šeimų sąjungos frakcija

Vincė Vaidevutė 
MARGEVIČIENĖ
Komiteto narė
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Albinas MITRULEVIČIUS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija



7          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

Algis STRELČIŪNAS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Povilas URBŠYS
Komiteto narys
Mišri Seimo narių grupė

KOMITETO ISTORIJA

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos – Atkuriamojo Seimo 
1990 m. kovo 14 d. nutarimu Nr. I26 „Dėl Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos nuolatinių komisijų“ buvo įsteigta Savivaldybių 
reikalų komisija. 1992 m. ši komisija pavadinta Savivaldybių komitetu, 
1993 m. patikslinus ir papildžius komiteto veiklos sritis jis tapo Valstybės 
reformų ir savivaldybių komitetu, nuo 2001 m. – Valstybės valdymo ir 
savivaldybių komitetu.

Nuo 1990 m. komitetui vadovavo šie Seimo nariai:
Stasys KROPAS (1990–1992 m.),
Algirdas SADKAUSKAS (1992–1996 m.),
Algimantas SALAMAKINAS (1996 m.),
Liudvikas SABUTIS (1996–2000 m.),
Klemensas RIMŠELIS (2000–2001 m.),
Petras PAPOVAS (2001–2004 m.),
Stasys MIKELIS (2004–2006 m.),
Valentinas BUKAUSKAS (2006 m.),
Jonas JAGMINAS (2006–2008 m.),
Vytautas KURPUVESAS (2008–2012 m.).
Valentinas BUKAUSKAS (2012–2013 m.)
Virginija BALTRAITIENĖ (2013–2014)
Šiuo metu komitetui vadovauja Valentinas BUKAUSKAS (nuo 

2014 m. liepos mėnesio).



8          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

KOMITETO VEIKLOS SRITYS

Lietuva yra unitarinė valstybė. Lietuvos Respublikos teritorija yra 
padalyta į aukštesniuosius valstybės teritorijos administracinius 
viene tus – apskritis ir vietos savivaldos teisę turinčius valstybės 
teritorijos administracinius vienetus – savivaldybes. Valdymą apskrityse 
įstatymų nustatyta tvarka organizuoja Vyriausybė per teritorinius 
valstybinio administravimo subjektus. Savivaldybėse Konstitucijos 
laiduotą savivaldos teisę teritorinės (vietos) bendruomenės įgyvendina 
per demokratiškai renkamas savivaldybių tarybas, kurios sudaro joms 
atskaitingas vykdomąją ir kitas savivaldybių institucijas ir įstaigas. 
Savivaldybės tarybai vadovauja Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 
nustatyta tvarka vienmandatėje rinkimų apygardoje tiesiogiai išrinktas 
savivaldybės tarybos narys – savivaldybės meras (nuo 2015 m.).

Siekiant mažinti socialinius ekonominius skirtumus tarp Lietuvos 
regionų (apskričių) ir jų viduje, yra formuojama ir įgyvendinama 
nacionalinė regioninė politika ir įgyvendinama Europos Sąjungos 
sanglaudos politika. Svarbus vaidmuo įgyvendinant šią politiką tenka 
apskričių regionų plėtros taryboms; jos sudaromos iš savivaldybių tarybų 
atstovų ir asmenų, kuriuos įstatymo nustatyta tvarka skiria (deleguoja) 
Vyriausybė ar jos įgaliota valstybės institucija.

Komiteto veikla apima šias sritis: valstybės valdymą, Seimo, 
Respublikos Prezidento, savivaldybių tarybų rinkimų, rinkimų į Europos 
Parlamentą sistemą ir jos tobulinimą, viešąjį administravimą, valstybės 
teritorijos administracinių vienetų sistemą ir jos tobulinimą, vietos 
savivaldą ir savivaldybių administracinę priežiūrą, regionų valdymą, 
nacionalinės regioninės politikos ir Europos Sąjungos sanglaudos 
politikos įgyvendinimą regionuose, valstybės tarnybą ir viešųjų ir 
privačių interesų derinimą valstybinėje tarnyboje. Be to, komitetas 
dalyvauja sprendžiant klausimus, susijusius su valstybės ir savivaldybių 
biudžetų ir kitų piniginių fondų lėšų planavimu ir naudojimu, valstybės 
ir savivaldybių turto valdymu ir kitais viešojo valdymo dalykais.



9          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

KOMITETO ĮGALIOJIMAI IR DARBO TVARKA

Komitete vyksta pagrindinis Seimo darbas svarstant ir teikiant 
išvadas dėl įstatymų bei kitų teisės aktų projektų ir atliekant parlamentinę 
kontrolę pagal komiteto kompetencijai priklausančias veiklos sritis, taip 
pat vykdant kitus Seimo statute nustatytus komiteto įgaliojimus.

Sesijos metu eiliniai komiteto posėdžiai rengiami ne rečiau kaip kartą 
per savaitę, paprastai trečiadieniais. Komiteto posėdžiai paprastai yra atviri.

          
TEISĖKŪRA IR KITA VEIKLA

Komitetas, pagal kompetenciją dalyvaudamas teisėkūroje,  yra atsa
kingas už valstybės valdymo, Seimo, Respublikos Prezidento, savivaldybių 
tarybų rinkimų, rinkimų į Europos Parlamentą sistemos, viešojo 
administravimo, valstybės teritorijos administracinio suskirstymo, 
vietos savivaldos, regionų plėtros, valstybės tarnybos, viešųjų ir privačių 

Komiteto posėdis



10          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

interesų derinimo valstybinėje tarnyboje teisinį reguliavimą ir jo kokybę, 
taip pat už šias sritis reguliuojančių teisės aktų tinkamą įgyvendinimą 
valstybės ir savivaldybių institucijose ir įstaigose. 

Komitetas daug dėmesio skiria parlamentinei kontrolei. Aktualiausi 
klausimai yra susiję su Vyriausybės įstatymo, Viešojo administravimo 
įstatymo, Valstybės tarnybos įstatymo, Vietos savivaldos įstatymo ir 
Regioninės plėtros įstatymo nuostatų įgyvendinimu. Komitetas rengia 
išvažiuojamuosius posėdžius į valstybės institucijas ir įstaigas, savivaldy
bes ir apskritis. Tai suteikia galimybę susipažinti su realia padėtimi 
tiksliau ją įvertinti, kartu su valstybės ir vietos valdžios institucijų ir 
įstaigų atstovais ieškoti problemų sprendimo ir teisės aktų tobulinimo 
galimybių.

Komitetas glaudžiai bendradarbiauja su Lietuvos savivaldybių 
asociacija, Lietuvos seniūnų sąjunga ir kitomis asociacijomis.

Komitetas nuolat plečia tarpparlamentinius ryšius. Draugiškus ir 
dalykiškus ryšius komitetas palaiko su Estijos, Latvijos, Lenkijos, kai 
kurių kitų valstybių parlamentų atitinkamais komitetais. 

KOMITETO DALYVAVIMAS SVARSTANT 
EUROPOS SĄJUNGOS REIKALUS

Komiteto kompetencijai priskiriama ES regionų politikos sritis. 
Nuo 2004 m. Lietuvos savivaldybių institucijos siunčia savo atstovus 
į konsultacinę ES instituciją – Regionų komitetą. Lietuvos delegaciją 
Regionų komitete sudaro 18 Lietuvos savivaldybių politikų (devyni 
iš jų yra tikrieji delegacijos nariai, kiti – juos pavaduojantys nariai) – 
tai savivaldybių tarybų nariai ar regionų plėtros tarybų pirmininkai, 
atstovaujantys skirtingiems Lietuvos regionams ir politinėms jėgoms.

Komitetas, kaip specializuotas Seimo komitetas, dalyvauja rengiant 
ir derinant Lietuvos poziciją dėl pasiūlymų priimti ES teisės aktus, 
nagrinėja kitus ES dokumentus, prireikus teikia Seimui, Europos reikalų 
komitetui, Užsienio reikalų komitetui išvadas dėl Lietuvos pozicijos ir 
kitų ES dokumentų. Prireikus komitetas teikia išvadas Seimui, Europos 
reikalų komitetui arba Užsienio reikalų komitetui dėl pasiūlymų priimti 
ES teisės aktus atitikties subsidiarumo principui. 



11          Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas

VARDAS, PAVARDĖ PAREIGOS TELEFONAS EL. PAŠTAS

Algirdas 
ASTRAUSKAS

Biuro vedėjas (8 5) 239 6803 algirdas.astrauskas@lrs.lt

Rasa 
MAČIULYTĖ

Patarėja (8 5) 239 6907 rasa.maciulyte@lrs.lt

Jurgita 
MARCINKUTĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6804 jurgita.marcinkute@lrs.lt

Monika 
URMONIENĖ

Patarėja (8 5) 239 6836 monika.urmoniene@lrs.lt

Genovaitė 
JASAITIENĖ

Padėjėja (8 5) 239 6806 genovaite.jasaitiene@lrs.lt

Bronius 
KLEPONIS

Konsultantas

Monika 
BIEKŠIENĖ

Sekretorė (8 5) 239 6807 monika.bieksiene@lrs.lt

VALSTYBĖS VALDYMO IR SAVIVALDYBIŲ 
KOMITETO BIURAS

Komiteto funkcijas įgyvendinti savarankiškas padeda Seimo kan
celiarijos padalinys – Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto biuras. 
Jame dirba 7 darbuotojai.

Parengė Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas ir Informacijos ir 
komunikacijos departamentas.
Nuotraukų autorė – Olga Posaškova.



Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto adresas

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius

III rūmai
Tel. + 370 5 239 6806, faksas + 370 5 239 6489

El. p. vvsk@lrs.lt; www.lrs.lt


